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5_AF_BC_E8_B4_A7_E4_c30_36021.htm 国际海运税收管理 根

据《外国公司船舶运输收人征税办法》(财税字[1996]087)(以

下简称《征税办法》)的规定，外国公司以船舶从中国港团运

藏旅客、货物或者邮件出境的，所取得的运输收人、所得应

在中由进行纳税。取得运输收入的承运人为纳税人．包话实

方派船的期租船，以外国公司为纳税人；承租船，以外国由

东为纳税人；中国租用外国籍船舶再以期租方式转租给外国

公司的，以外国司为纳税人；外国公司期租的中国籍船舶，

以外国公司为纳税人，其他外国籍船舷，以其船公司为纳税

人。缴纳的营业税为收人总额的3％，企业所得税为收入总额

的1.65%。 为了进一步加强和完善外国司船舶运输收入的税收

管理以及国际海运业对外支付管理，国家税务总局、自家外

汇管理局2001年12月4日发布了《关于加强外国公司船舶运输

收入税收管理及国际海运业对外支付管理的通知》(国税

发[2001]139号)(以下简称《通知》。该通知自2002年5点1日起

执行。 (通知)规定，负责向取得船舶运输收入的外国公司直

接或间接支付运费的单位或个人为外国公司应纳税款的扣缴

义务人，包括外商独资船务公司、国家船舶代理公司、国际

货运代理公司、以及其他对外支付国际海运运费的单位或个

人。扣缴义务人在每次对外支付运费前，以对外支付运费总

额为应纳税入总额，按照规定的税串直接从纳税人的运费总

额中代扣应纳税款。同时，扣缴义务人应分别向当地主管国

家税务局报送(代扣代缴外国公司船舶运输收入所得税报告



表)，向地方税务局报送(代扣代缴外国公司船舶运输收入营

业税报告表)。 按照我国同其他田家缔结的避免双重征税协定

、互免海运企业国际运输收入协定、海运协议以及英他有关

协议或换文，外国公司可以享受减税或免税待遇的，须自行

或委托其扣缴义务人分别向当地主管国家税务局填报(外国公

司船船运输收入免征企业所得税证明表)，向当地主管地方税

务局填报(外国公司船舶运输收人免征营业税证朗表)，并提

供其他有关证明文件。末申增免税或不能提供有关证明文件

的，不得享受免税待遇。外国公司不能及时提交免税证明的

，应先按规定交税，待取得免税证明后再办理退税。 扣缴义

务人在国际贸易出口项下向外国公司支付运费时，应向外汇

指定银行提交完税凭证或免税证明。不能按要求提供完税凭

证或免税证明的，不得对外付汇。根据《税牧征收管理法》

的规定，扣缴义务人应扣末扣、应收而不收税款的，由税务

机关向纳税人追缴税款，对扣缴义务人处应扣末扣、应收来

收税款50%以上三倍以下的罚款。 无船承运人税收管理 根据

《国际梅运条例》及有关规定，中国企业法人和境外国际船

船运输公司在中国境内从事无船承远业务，应向交通部提出

申请并提交有关申谓材料，取得《无船承运业务经营资格登

记证》。《国家税务总局关于从事国际海运无船承运业务使

用发票有关问题的通知》(国税函[2002]404号)规定，在中国

境内注册，并依法取得交通部(无船承运业务经营资格登记

证)的企业，可以向税务机关申谓办理领购、使用《国际海运

业运输专用发票》事宜、领购、使用《国际海运业运输专用

发票》。 对于从事无船承运业务取得的收入是按营业税交通

运输业税目(税率为3％)交税还是按营业税服务业锦目(税率



为5%)交税的问题，一时成为人们争论的焦点。 认为应按交

通运输业税目交税的人认为，从事无船承运业务的企业是以

承运人身份接受托运人的贷载，签发自己的提单或运输证，

向托运人收取运费，承担承运人责任，从事的是运输经营活

动。因此，应按交通运输业税目交税。 认为应按服务业税目

交税的人认为，交通运输业是指使用运输工具或人力、畜力

将货物或旅客送达目的地，使其空间位置得到转移的业务活

动。虽然无船承运人在无船承运业务中担当承运人的身份，

但并没有从事税法规定的运输经营活动。无船承运人在其经

营活动中只不过是以自己的名义而不是以承运人的名义签发

提单。其取得的收入虽然称为运费，但其实际所得仍然是提

供运输经营的组织活动所取得的服务费收入，不管这种牧入

是代理性质的服务费收入还是其他性质的服务费收入。因此

，无船承运业务仍然要按照服务业税目征税。 随着货运代理

人规模的不断增大、实力的不断增强，其业务范围也不断扩

展。有的货运代理人除从事贷运代理业务之外，还从事运输

、仓储等经营活动。这些经营活动虽然都征收营业税，但属

于不同的营业税税目，税率不同。根据税法规定，纳税人兼

有不同税目应税行为的，应当分别核算不同税目的营业额；

未分别核算营业额的，从高适用税率。因此；货运代理人应

将各种经营活动取得的收入分别核算，避免因会计处理不当

而造成多交税款的结果。 另外，如果货运代理人从事财产租

货、货物运输或仓储保管或等经营活动，应注意缴纳印花税

。租赁机动车辆、机械设备、船舶等的，应按财产租赁合同

金额的千分之一缴纳印花税。从事货物运输的，应按货物运

输合同金额的万分之五缴纳印花税。从事仓储、保管业务的



，应按仓储保管合同的干分之一缴纳印花税。对于不开立合

同，只开立单据，或者合同不规范的，应按实际计算金额缴

纳印花税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。
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